КОПИЯ

ПРИГОВОР

 №

Именем Российской Федерации

11 ноября 2020 года город Саратов 

Саратовский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего - Суровцева И.И., 

при секретаре судебного заседания Крымском С.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора – войсковая часть № – подполковника юстиции ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Куколевой Т.В., представившей ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты>

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, около 14 часов 12 января 2020 года, находясь в ЗАТО 

<

адрес>, заказал у неустановленного следствием лица (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) путем сети Интернет наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатион) в значительном размере в целях личного употребления. Около 17 часов 30 минут тех же суток он прибыл на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где в разных местах обнаружил две закладки в виде свертков с наркотическим веществом - смесью, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатион) массами 0,48 и 0,49 гр., а всего 0,97 гр. Приобретя обнаруженные свертки с наркотическим веществом, ФИО2 стал хранить их в карманах верхней одежды без цели сбыта до его задержания сотрудниками 1 батальона полиции МОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ «УВО ВНГ» в 17 часов 40 минут того же дня и изъятия первого из свертков в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 30 минут при проведении осмотра места происшествия между домами № и № по 

<

адрес> и второго свертка в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 50 минут в фойе отдела полиции № в составе УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя предъявленном обвинении признал, дал показания о совершении им действий согласно описательной части приговора и пояснил, что 12 января 2020 года в дневное время заказал у неизвестного ему лица через сеть «Интернет» наркотическое средство – мефедрон, а во второй половине этого же дня при его изъятии из заранее оговоренного с неизвестным участка местности он был задержан сотрудниками вневедомственной охраны.

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме личного признания, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8 – сотрудников вневедомственной охраны Росгвардии, каждого в отдельности следует, что при несении службы по охране общественного порядка 12 января 2020 года в 18-м часу около 

<

адрес> им был обнаружен ранее неизвестный ФИО2, который вел себя подозрительно, в связи с чем, они решили его остановить для проверки. Однако тот попытался скрыться от них и возле 

<

адрес> он был ими задержан. При этом в ходе преследования у него из кармана верхней одежды выпал сверток, обмотанный в изоляционную ленту красного цвета, который впоследствии оказался наркотическим веществом. 

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 – следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, 12 января 2020 года он находился в составе следственно-оперативной группы и в вечернее время по сообщению о задержании сотрудниками Росгвардии гражданина, подозреваемого в незаконном обороте наркотиков, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия им был изъят сверток, содержащий наркотическое вещество, который принадлежал ФИО2 После доставления последнего в помещение ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> в фойе у того был обнаружен второй сверток с наркотическим веществом. 

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия – участка местности, расположенного между домами № и 63 по 

<

адрес>, 12 января 2020 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 30 минут с капота служебного автомобиля Лада Гранта, государственный регистрационный знак № изъят сверток в изоленте красного цвета, принадлежащий ФИО2

Согласно протоколу осмотра места происшествия – фойе ОП № в составе УМВД по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 12 января 2020 года в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 50 минут с пола изъят сверток в изоленте красного цвета, который со слов ФИО2 выпал из его одежды.

По заключению эксперта № от 10 марта 2020 года представленные вещества, изъятые у ФИО2 12 января 2020 года в ходе осмотров места происшествия, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион) массами 0,47 и 0,48 гр. При производстве исследования израсходовано по 0,01 гр. вещества от объектов. 

Из заключения эксперта № от 7 апреля 2020 года ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности в настоящее время не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и для других лиц. Наркоманией не страдает, в лечении не нуждается.

Суд с учетом поведения ФИО2 в судебном заседании признает заключение эксперта научно обоснованным, а его вменяемым. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатион) включен в список наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсов, оборот которых запрещен в Российской Федерации, а вес указанного наркотического средства массой 0,97 гр. применительно для ст. 228 УК РФ является значительным.

Оценив доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными, а вину ФИО2 доказанной. 

Действия ФИО2, который при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – смеси, содержащие мефедрон (4-метилметкатион) массами 0,48 и 0,49 гр., а всего 0,97 гр., то есть в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении подсудимому наказания в качестве обстоятельств, смягчающих его, суд учитывает его чистосердечное раскаяние в содеянном, а также принимает во внимание, что он как до призыва, так и в период прохождения службы характеризуется в целом положительно, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, к уголовной ответственности привлекается впервые. 

Суд принимает во внимание, что совершенное преступление отнесено Законом к преступлениям небольшой тяжести, однако представляет повышенную общественную опасность в условиях Вооруженных Сил РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания хотя и виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление суд находит возможным без реального отбывания наказания.

В соответствии с п. п. 2, 3, 5 ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – необходимо уничтожить;

- телефон марки 

<

данные изъяты> – возвратить законному владельцу ФИО2

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащим поведении - до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 надлежит оставить без изменения.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, военный суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на осужденного ФИО2 обязанность трудоустроиться и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – уничтожить;

- телефон марки 

<

данные изъяты> – возвратить законному владельцу ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Центральный окружной военный суд через Саратовский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.